类别：B
关于市人大十八届一次会议第169号建议的

答复
楼天森代表：

您提出的关于《关于做好老旧小区改造后遗漏外墙粉刷的建议》的建议收悉，现答复如下：

您提的意见十分中肯， 80至90年代建成的老旧小区房屋，多数采用外墙涂料或马赛克饰面，使用20年以上就会出现不同程度的脱落情况，部分房屋的女儿墙外挑屋檐亦存在开裂、脱落等情况。

为解决老旧小区房屋外墙开裂、脱落造成的安全隐患，我市自2003年老旧小区改造启动以来，一直将外墙的维修和翻新作为改造的重要项目之一。最初几年改造时，由于改造资金有限，在综合考虑外墙的使用状态等因素后，最终决定是维持原装或者局部修复或者重新粉刷。但在近几年的改造小区中，随着改造资金的不断充实，外墙部分维修资金的比重也不断上调。除原本使用状况良好的马赛克墙面不做改动外，其余粉刷涂料外墙基本全部作重新粉刷处理，例如梨洲街道的南雷里新村、兰江花园83-84、兰江公寓、学弄65号等。今年拟实施的6个老旧小区或零星居住点改造项目，均已将外墙及其装饰构件的开裂、空鼓、脱落、渗水问题列入维修重点，做到一次性解决。
针对维修资金动用流程复杂、周期长等问题，我局先后出台《余姚市住房和城乡建设局关于进一步规范中修以下日常维修资金使用的通知》、《关于开设日常维修资金账户的通知》、《余姚市住房和城乡建设局关于印发<余姚市应急专项维修资金使用办法>的通知》等文件，在原有维修资金使用的基础上进行了细化和优化，健全了小区日常维修和应急维修的处理方式。老旧小区日常维修，可在业委会任期内一次性征求意见，分批下拨日常维修资金用于小区小修；针对老小区外墙脱落等涉及安全隐患问题，可由业委会进行应急确认后直接动用维修资金。
同时，针对老小区维修资金缺问题，我市出台了《余姚市人民政府办公室关于进一步加强住宅小区物业管理工作的实施意见》，拓宽专项维修资金筹集渠道，落实专项维修资金50%补助制度，对符合使用专项维修资金规定进行住宅物业维修的，由市财政给予业主50%的补贴。同时，鼓励小区公共收益补充专项维修资金制度，例如天一家园小区已连续6年将公共收益返充至专项维修资金账户。针对部分无维修资金的老小区，出台了《余姚市住宅小区物业管理考核奖励和补助办法》，明确了对于居民筹资参与老小区综合改造和微更新，在政府改造标准基础上，对居民出资部分按一定比例予以配套补助。目前，细则正在推进制定。

今年，我局计划继续对2017年以前建成的城区四街道范围内的多层多业主住宅房屋采取第三方责任保险措施。在保险期间或保险单载明的追溯期内，由于保险单列明的住宅房屋建筑外墙部位系自行脱落造成的人员伤亡及财产损失，由受害者在保险期间内首次向被保险人提出损害赔偿请求，被保险人依法应当承担的经济赔偿责任或被保险人依据国家或地方有关法律规定启动救助应承担的对伤亡人员对给付救助金的责任，保险人依照保险合同的约定负责赔偿，即受损失物品或受伤人可获得经济赔偿。

感谢您对老旧小区房屋安全的关注。

领导签批：谢  高

承 办 人：叶  城

联系方式：62703087
余姚市住房和城乡建设局

                           2022年4月24日